
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 
Privind aprobarea taxelor speciale de participare la evenimentul ,,Târgul de Crăciun”, în perioada 
28 noiembrie 2025 - 11 ianuarie 2026 și a Documentației de repartizare prin licitație publică a 
amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, în vederea participării și 
desfășurării de activități în perimetrul de desfășurare a evenimentului 
 
Examinând: 
- Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare;  
- Raportul de specialitate nr. 532/03.10.2025, promovat de Serviciul Contracte Imobiliare, 
Direcția Patrimoniu prin care propune aprobarea taxelor speciale de participare la evenimentul 
,,Târgul de Crăciun”, în perioada 28 noiembrie 2025 - 11 ianuarie 2026 și a Documentației de 
repartizare prin licitație publică a amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului 
Baia Mare, în vederea participării și desfășurării de activități în perimetrul de desfășurare a 
evenimentului; 
 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 407/03. 10. 2025 prin care Serviciul Public Ambient Urban comunică propunerile de 
tarife care să se aplice în cadrul evenimentului „Târgul de Crăciun”; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 551/2024 privind taxele și impozitele locale pentru anul 2025; 
-Art. 7 alin. 1 lit. c, alin. 4, art. 16 din H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu 
produse şi servicii de piaţă în unele zone publice modificată și completată; 
- Art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată; 
 
În temeiul prevederilor: 
Art. 87 alin. 5, art. 108, art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. c, alin. 4 lit. c, alin. 14 din O. U. G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
Art. 133 alin. 1, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ; 
 
H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. 1. Se aprobă organizarea ”Târgului de Crăciun” în perioada 28 noiembrie 2025 - 11 ianuarie 
2026 în locațiile Piaţa Libertăţii şi Parcul Mara. 
 
Art. 2. Se aprobă Regulamentul cu privire la instituirea taxei speciale de participare la 
evenimentul ,,Târgul de Crăciun”, care se va desfășura în perioada 28 noiembrie 2025 - 11 
ianuarie 2026, prevăzut în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Se aprobă nivelul taxelor speciale de participare la evenimentul,,Târgul de Crăciun”, care 
se va desfășura în perioada 28 noiembrie 2025 - 11 ianuarie 2026, în zona Piaţa Libertăţii, prin 
derogare de la HCL nr. 551/2024, după cum urmează: 



2 

 

 

 

  

 
a) 300 lei/mp/perioada - taxa teren în suprafaţă de minim 10 mp dacă sunt justificate ca fiind 
ocupate cu structuri, pentru activitatea de alimentaţie publică, desfacerea produselor de artizanat, 
produselor alimentare şi alte produse specifice de sezon (ex: decoraţiuni); 
 
b) 20 lei/mp/perioadă - taxa teren în suprafață de minim 10 mp, maxim 20 mp, pentru activitatea 
de promovare produse fără desfacere și pentru activități ce se vor organiza de către asociații și 
fundații fără scop lucrativ, inclusiv pentru vânzarea unor produse în scopul adunării de fonduri 
pentru acțiuni caritabile; 
 
c) 100 lei/mp/perioadă pentru structuri din lemn sau căsuțe amenajate cu mese și scaune, pentru 
servire produse alimentare și băuturi, fără a se realiza acte de comerț sau alimentație publică din 
acestea; 
 
d) 0,8 lei/mp/zi pentru suprafața ocupată de patinoar și celelalte structuri de deservire ale 
acestuia, fără a se realiza acte de comerț sau alimentație publică din acestea, care se va amplasa 
în Parcul Mara şi în Piaţa Libertăţii; 
 
e) 0,8 lei/mp/zi pentru structurile aferente unui parc de joacă pentru copii și structurile de 
deservire ale acestora, fără a se realiza acte de comerț sau alimentație publică din acestea. 
 
Aceste taxe reprezintă prețul de pornire pentru atribuirea prin licitație a locațiilor, conform 
prevederilor caietului de sarcini; 
 
f) 15 lei/mp/perioadă - taxă teren pentru membri ai asociațiilor de profil, care participă la Târgul 
produselor tradiţionale şi meşterii populari care aparţin Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Maramureş. 
 
Art. 4 Pentru structurile de vânzare (căsuțe din lemn) care sunt puse la dispoziția utilizatorilor de 
către SPAU, se va achita taxa de utilizare către acest serviciu la următoarele tarife: 700 
lei/perioadă pentru căsuță cu suprafața de 6 mp, 350 lei/perioadă pentru căsuța cu suprafața de 
3 mp, şi 90 lei/masă/perioadă pentru închirierea unei mese, sumele încasate urmând a se constitui 
venit al Serviciului Public Ambient Urban. 
 
Art. 5 (1) Se aprobă amplasarea unui patinoar artificial demontabil în Parcul Mara în suprafaţă 
de minim 300 mp, maxim 600 mp, suprafață în care este cuprinsă și cea ocupată de instalațiile și 
structurile de deservire a patinoarului. 
(2) Se aprobă amplasarea unui patinoar artificial demontabil în Piaţa Libertăţii în suprafaţă de 
minim 600 mp, maxim 1500 mp suprafață în care este cuprinsă și cea ocupată de instalațiile și 
structurile de deservire a patinoarului. 
(3) Se aprobă amplasarea unui parc de joacă pentru copii sau alte structuri de jocuri în Piaţa 
Libertăţii, în suprafaţă minim 50 mp, suprafață în care este cuprinsă și cea ocupată de instalațiile 
și structurile de deservire a acestor instalații. 
(4) Se aprobă amplasarea în Piaţa Libertăţii a unor structuri de tip roată panoramică, carusel şi 
structuri de jocuri şi agrement. 
(5) Se aprobă amplasarea unui parc de joacă pentru copii sau alte structuri de jocuri în Parcul 
Mara, în suprafaţă de maxim 20 mp, suprafață în care este cuprinsă și cea ocupată de instalațiile 
și structurile de deservire a acestor instalații. 
Art. 6 (1) Comercianţii deţinători de structuri de comerț stradal care au funcţionat în perimetrul 
de desfășurare a evenimentului,,Târgul de Crăciun”, având contracte de închiriere, vor plăti taxa 
prevăzută la art. 3 lit. a). 



3 

 

 

 

  

(2) În cazul în care deţinătorii de terase doresc să îşi păstreze terasele deja existente, pe perioada 
de desfășurare a evenimentului ,,Târgul de Crăciun”, vor plăti contravaloarea conform 
contractului în vigoare sau în lipsa acestuia, taxa prevăzută la art. 3 lit. a) a prezentei hotărâri. 
 
Art. 7 Cheltuielile de salubrizare sunt cuprinse în taxele speciale de participare prevăzute la art. 
3. 
 
Art. 8 Contravaloarea curentului electric consumat de către agenţii economici se va achita direct 
operatorului în baza unor contracte încheiate cu acesta de către comercianți. 
 
Art. 9 Se aprobă Planul amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, 
care vor fi repartizate pentru desfășurarea activităților în cadrul evenimentului, conform Anexei 
nr. 1A  Piața Libertății, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 10 (1) Se aprobă Documentația de repartizare prin licitație publică a amplasamentelor aflate 
pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, în vederea participării și desfășurării de activități 
în perimetrul de desfășurare a evenimentului „Târgul de Crăciun” în perioada 28 noiembrie 2025 
- 11 ianuarie 2026, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Anunţul de licitaţie pentru repartizarea amplasamentelor aflate pe domeniul public al 
Municipiului Baia Mare, în vederea participării și desfășurării de activități în perimetrul de 
desfășurare a evenimentului „Târgul de Crăciun” se va publica pe site-ul Municipiului Baia Mare 
cu minim 7 zile lucrătoare anterior datei limită de depunere a ofertelor. 
 
Art. 11. Se stabilește comisia de licitație în următoarea componență: 
 
Viceprimar – presedinte de comisie; 
Viceprimar – membru; 
Consilier Local – membru; 
Funcționar public – membru; 
Funcționar public – membru; 
Funcționar public – membru; 
Funcționar Public – membru. 
 
Secretariatul va fi asigurat de către: 
 
- Funcționar public – inspector superior; 
- Funcționar public – inspector superior; 
- Funcționar public – inspector superior. 
 
Art. 12. Se desemnează membrii supleanți care își vor desfășura activitatea în absența membrului 
titular corespunzator din comisia numită la articolul 11 din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
 
-  Consilier local; 
- Funcționar public – șef serviciu; 
- Funcționar public – consilier superior; 
- Funcționar Public – consilier superior. 
 
Art. 13. Pe perioada desfășurării evenimentului,,Târgul de Crăciun” comercianții și personalul de 
deservire a structurilor (vânzători, ospătari, manipulanti marfă) au obligația să respecte măsurile 
de igienă şi de sănătate a populaţiei, conform normelor legale ȋn vigoare. 
 
Art. 14. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija Direcției Relații Publice şi 
Comunicare. 



4 

 

 

 

  

Art. 15. Prezenta hotărâre se comunică la: 
 
Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
Primarul Municipiului Baia Mare; 
Direcţia Generală Juridică şi Patrimoniu; 
Direcţia Generală Poliţia Locală; 
Arhitectul Şef; 
Direcţia  Taxe și Impozite; 
Serviciul Corp Control; 
Serviciul Marketing Public și Comunicare; 
Serviciul Administraţie Publică Locală, Registru Agricol. 
 
 
Inițiator, 
Primarul Municipiului Baia Mare                                    Contrasemnat pentru legalitate                  
Ioan Doru Dăncuș                                                          Jur. Vasile Cameliu Gligan 
                                                                                   Secretar General al Municipiului Baia Mare                                             
  
  

  
 


